
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Approvazione del certificato di conformità del servizio, liquidazione e
pagamento a saldo all'O.E. e accertamento della minore spesa relativamente
al servizio di "Verifica di vulnerabilità sismica immobile Caserma
Carabinieri di Via Orlandini a Trapani, prevista dall'OPCM n. 3274 del 20
marzo 2003". CUP H93G20000730003 SMART CIG ZD330A24C8

CIG: ZD330A24C8

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 263   del 21-03-2022

N. Generale 484   del 22-03-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 261 del 16-03-2022

Oggetto:

Approvazione del certificato di conformità del servizio, liquidazione e
pagamento a saldo all'O.E. e accertamento della minore spesa relativamente
al servizio di "Verifica di vulnerabilità sismica immobile Caserma
Carabinieri di Via Orlandini a Trapani, prevista dall'OPCM n. 3274 del 20
marzo 2003". CUP H93G20000730003 SMART CIG ZD330A24C8

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 5/3/2021, per tutto quanto in essa
contenuto, si è provveduto a:

approvare il Capitolato Tecnico Descrittivo Prestazionale relativo al servizio di verifica di–
vulnerabilità sismica dell'immobile denominato Caserma dei Carabinieri di via Orlandini in
Trapani prevista dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003, dell’importo complessivo di €
48.630,00, comprensivo di Cassa Previdenziale e IVA al 22%.
formalizzare la nomina, nella persona del Responsabile del Servizio competente, Arch.-
Antonino Massimo Gandolfo, delle figure del RUP nonché del Direttore dell'Esecuzione del
superiore servizio di verifica, ai sensi degli art. 31 e 111, c.2, del D.Lgs. 50/2016;
prendere atto dell'affidamento diretto, ex art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite-
Trattativa Diretta  n. 1605474, espletata sulla piattaforma MEPA dallo stesso Responsabile
n.q. anche di Punto Ordinante e dalla quale è risultato aggiudicatario l'O.E. Società di
Ingegneria VE.MA. Progetti srls da Montesilvano (PE) – PI 02077520688, che ha offerto il
ribasso del 21,72% sul prezzo posto a base di gara di € 38.327,56;
impegnare la complessiva somma di € 48.630,00 al cap. 1830 “Manutenzione ordinaria,-
riparazione e funzionamento edifici e mobili di proprietà provinciale”

Vista la nota prot. n. 6026 del 28/2/2022 con la quale il RUP, a servizio regolarmente effettuato,
trasmette, per la sua approvazione, gli atti conclusivi del servizio tra cui il Certificato di Conformità
del Servizio dal quale si evince che:

il contratto relativo al servizio di cui in premessa è stato sottoscritto in data 8/7/2021 e-
registrato al n. 21292;
il quadro economico post affidamento risulta il seguente:-

A) Importo b.a. Servizio vulnerabilità sismica compreso indagini € 38.327,56
Ribasso d’asta 21,72% €   8.324,75
Importo contratto € 30.002,81 € 30.002,81

B) Somme a dispos. Amm.ne
- CNPAIA €   1.200,11
- IVA 22% ed eventuali altre imposte €   6.864,64

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

- Economia ribasso d’sta €   8.324,75
- Economia IVA 22% ribasso €   2.237,68

€ 18.627,18 € 18.627,18
€ 48.630,00

il servizio è stato consegnato all'Operatore Economico in data 20/9/2021, giusta verbale,-
allegato alla nota di cui sopra, redatto in pari data e sottoscritto dal RUP e Direttore
dell'Esecuzione e dal Legale Rappresentante della Società di Ingegneria VE.MA. srls;
con Determinazione Dirigenziale n. 911 del 25/10/2021, giusta richiesta registrata al ns.-
prot. n. 27331 in data 22/9/2021, è stata liquidata e pagata all'impresa la complessiva somma
di € 11.420,26, di cui € 9.000,84 quale imponibile, € 360,03 per oneri previdenziali ed €
2.059,39 per IVA al 22%, corrispondente all’anticipazione pari al 30% sull’importo
contrattuale alle condizioni e con le modalità di cui all’art. 35, comma 18, del D.Lgs.
50/2016;
giusta richiesta prot. n.36035 del 13/12/2021, con prot. n. 36404 del 15/12/2021, è stata-
concessa all'O.E. una proroga di gg. 30 per l'esecuzione del servizio, la cui scadenza è
risultata fissata al 17/1/2022;
in data 17/1/2022, con nota assunta al prot. n. 1468 del 18/2/2022, l' O.E. ha trasmesso la-
documentazione progettuale riferita al servizio appaltato, giusta Certificato di ultimazione,
allegato alla superiore nota prot. n. 6026/2022 e sottoscritto dallo stesso O.E. e dal RUP,
nonché Direttore dell'Esecuzione, in data 24/2/2022;
il Servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito secondo quanto stabilito nel contratto;-
si può liquidare all'O.E. VE.MA. Progetti srl la somma di € 21.001,97 oltre IVA e tasse, al-
netto delle anticipazioni di cui alla DD n. 911/2021 sopra richiamata.

Vista la fattura n. FPA_D13/2022 del 24/2/2022, acclarata al ns. prot. al n. 5740 in data 24/2/2022 e
registrata al R.U.F. al n. 385/2022, emessa dalla ditta per l’importo totale di € 26.647,30 di cui €
21.001,97 quale imponibile, € 840,08 per oneri previdenziali ed € 4.805,25 per IVA al 22%, da
corrispondere, ai sensi dell’art.1, c. 629 della Legge 190/2014, direttamente all’erario in quanto
rientrante tra le procedure di esigibilità con scissione dei pagamenti.

Dato atto che la Società di Ingegneria di cui al presente provvedimento  risulta in regola con gli
adempimenti previdenziali ed assicurativi, giusta Certificazione INARCASSA prot. n. 0305815 del
9/3/2022 con validità quattro mesi, registrato al prot. dell'Ente al n. 7133 in pari data, e giusta
DURC INPS prot. n. 30294413 del 9/3/2022 con scadenza 7/7/2022, registrato al prot. dell'Ente al
n. 8135 in data 16/3/2022.

Dato atto che per il servizio professionale in argomento, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, come
modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato attivato apposito
SMART CIG corrispondente al n. ZD330A24C8

Tenuto conto, inoltre, che rispetto all'impegno di € 48.630,00, assunto al cap. 1830 con il
provvedimento n. 158/2021 e registrato al n. 552 (anno 2021), giusta quadro economico rimodulato
post affidamento e alla luce dei pagamenti già effettuati e da effettuare con il presente
provvedimento all'O.E., risulta una minore spesa pari ad € 10.562,44 che può essere portata in
economia.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024.

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

dovute  per  somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente pari ad  € 37.209,74, di cui €
26.647,30 quale spesa per il pagamento a saldo all'O.E. ed € 10.562,44 quale minore spesa
sull'impegno assunto.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE.
Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo della istanza dic)
iniziativa di parte, ai sensi degli artt. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

per quanto in narrativa esposto

P R O P  O N E

Approvare gli atti conclusivi del servizio di “Verifica di vulnerabilità sismica immobile1)
Caserma  Carabinieri di Via Orlandini a Trapani, prevista dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo
2003” regolarmente effettuato dalla Società di Ingegneria VE.MA. Srls da Montesilvano (PE) –
PI 02077520688, trasmessi dal RUP con  la nota prot. n. 6026 del 28/2/2022, ivi compreso il
Certificato di Ultimazione del Servizio e il Certificato di Conformità del Servizio, sottoscritti in
data 24/2/2022 dal Legale rappresentante della ditta e dal RUP stesso.

Liquidare in favore della suddetta ditta l’importo di € 26.647,30, di cui € 21.001,97 quale2)
imponibile, € 840,08 per oneri previdenziali ed € 4.805,25 per IVA al 22%, da corrispondere, ai
sensi dell’art.1, c. 629 della Legge 190/2014, direttamente all’erario in quanto rientrante tra le
procedure di esigibilità con scissione dei pagamenti, giusta fattura n. FPA_D13/2022 del
24/2/2022, acclarata al ns. prot. al n. 5740 in data 24/2/2022 e registrata al R.U.F. al n.
385/2022, come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programm
a

Macroaggr
egato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo

1.1.5.3. U.1.03.02.09.008 Ricorrente 1830

Manutenzione
ordinaria,
riparazione e
funzionamento
edifici e mobili di
proprietà
provinciale

552
(2021)

26.647,30

Pagare la somma di  € 21.842,05 alla ditta VE.MA. Progetti srls da Montesilvano (PE) – PI3)
02077520688, mediante versamento sul c/c bancario riportato sulla fattura di cui al precedente
punto e previa accertamento della verifica ex art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm. ed ii..

Accertare la somma di € 4.805,25 al Capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione4)
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità Capitolo Importo

Titolo
Tipologia
Categoria

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

VE.MA.
Progetti srls

FPA_D13/2022 del
24/2/2022
RUF  385/2022

2022 910102 € 4.805,25 9-100-1

Emettere reversale d’incasso di € 4.805,25 quale ammontare dell’I.V.A. determinata5)
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma
629, della L. 190/2014.

Accertare, inoltre, la minore spesa di € 10.562,44 rispetto all'impegno di € 48.630,00, assunto6)
al cap. 1830 con il provvedimento n. 158/2021 e registrato al n. 552 (anno 2021), giusta quadro
economico rimodulato post affidamento e alla luce dei pagamenti già effettuati e da effettuare
con il presente provvedimento all'O.E., come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programm
a

Macroaggr
egato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo

1.1.5.3. U.1.03.02.09.008 Ricorrente 1830

Manutenzione
ordinaria,
riparazione e
funzionamento
edifici e mobili di
proprietà
provinciale

552
(2021)

10.562,44

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata7)
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio finanziario.

Notificare il presente provvedimento al RUP che dovrà provvedere ad aggiornare la scheda per8)
il MEF tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs.
229/2011.

Dare atto  che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del9)
D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Disporre di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e, per le finalità ed ai11)
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale dell'Ente nella sezione
«Amministrazione Trasparente», nella sottosezione  “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni
sulle singole procedure in formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


